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POKROK ZÁPADU

Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

1'ECHObLOVANT AMtaiCKk

po4ávajici nejnovřjši zprávy ne-

jen z celého světa ale zvláStá se
Velikého Západu Amerického

Vychází každá úterý
v OMAHA NEB

není žádni pobožnost a nich k

pozorování Když poprvé vstou-

píme do této „svatyně podobá
se nim jako by jsme byli přllli
do skladu kde rozličné divadelní

potřeby uloženy jsou Se stropu
visi mnohé řesbářské výrobky
představující výjevy ze života

krajiny lesy a pod vie arci ▼

čínském vkusu pracované a boha-
tě zlacené V j

"'

J-

Džoi (modla) jest namalovaný
obličej kolem něhož bohaté dra-per- ie

a mnohé řezby a jiné po-

zlacené okrasy zavěšeny jsou
Podoba ta nemá ani jediného ta

druhém 120 v třetím 136 a ve
čtvrtém 114 V náledttjickh Ity-rec- h

letech je počet jejich vžJy a
20 menši a v devátém teka sa#e
slepice v nejlepšim případu toli-

ko 10 vajec 'L té příčiny aet
radno drleti slepios déle &! ai
ku konci jejich čtvrtého roka stá-

ří leda že by nám jednalo o

rozplemeněni vzácných drah!

lepte
'

Aby ěě v lumiiu Amyt r~

žel Opalme a rána po olevteef
kurníku kdyl jej byly slepice
pastily na Lliaěné páavtčc aa
Žhavém uhlí květe sirkevého a-- by

kouř neb }ára siry vnikly do-

statečně do Tiocit Siatf konta roa-sedl- in

a spar a azavřme pak kur-

ník dobře a! do oleda OJ po-
ledne otevřme kurník aby se

zápach vytratil a čerstvý vxdack

úplného přístupu eabyL Titule

ep&sobem zničitue trapK naši
drfibeže nadobro

VAlr'& a jtÁo Wio --

Icžilont chleba zajisté netřeba vy-

kládali Nicméně mol no předce
vším právem tvrdili Ie mála kdo
zdravě rozvažuje které vlastnosti
chleb míli má aby ajnoa zdra-

vým a vydatný wi nýbrž i Uhne

zálivným pokrm tu by l CkUh
obzvláště z čeraějši aaoaky aeaf
nikoliv tak nadno záživaý jako
maso vejce a všeliké druhy zde

niny dobře připravená j ostatní
se stává ziltvnějtim přidlisve-- h k

němu jak obyčejně mataotyc i

není to tedy pouhá bbiolka a

když m+ chleba tuáleta
neb aádlera {otírá Čerstvý chléb

přiléhajícími ulicích Clay
Coia-merci-

al

SucrauientoVaHhinxton
Jackaon a několika menších ulií-kác- h

v tomto okolí Viak po
celém meste ▼ každém skoro blo-

ku najdeme více méne čínských

prádolen doutníkářakých a jiných
krámku V okolí měaU pak pro-

vozují Čifiané zelenářstvt v mířo
rozsáhlé Viak pravý život Cín-k- ý

ve viech jeho íásicb shledá
me pouze ve jmenované čtvrti a

nikde jinde Po celý den a dlou-

ho do noci ulů-- e dříve jmenované
a všechny krámy krámky a roz-

manité závody jsou plny života
a píle V celém tom okolí má
sotva tucet „Meliku men" (Ame-
rican men tak nazívají Číňané

bělochy) své obchody ostatní
vše osazeuo Číhaný Kozman i- -t

mt a rozsáhlost obchodu tu ve-

dených jest tdcoro nepochopitel-
ná pro toho kdo není zasvěcen
ve epfisoby Čihanské Každý
koutek každý vfstupek od skle

pa až po umou střechu každé

míntecko kam vzduch nech již
jakýkoliv vniká naplněno jest
živými bytostmi Není to neoby-

čejném zjevem že v místností 15

stop do čtverce provádí so 3 i 4

rozdílné živnosti z nichž každá
zainětílknává 8 i 10 lidí Kde jsou
stropy vysoké zřízena jest tak
zvaná palauda totiž světnice ro-zděl- cua

jest na dvě poschodí a

živnost provozuje se nahoře i do-

le Mimo pravidelných obchod-bic- h

závodil kterýchž čítá se na
150 jou tu mnohé pr&myslué

závody Z těch jsou doutníkář-sk- é

cetnějií než kterékoliv jiné
Čítá se 75 dílen doutníkářskfcb
kteréž zamestknávaii 8000 děl

níkí 25 dílen na střevíce 11

krejčovských 3 zlatnické 5 klem-

pířských a 10 obuvnických dílen

Jest to též S lékařS a mnohá jiné
živnosti Ve vyrábění doutníku
i některých jiných živnostech ne

ni možno aby závodil běloch s

Číňany
lovedou ielříti tak i časem i

místem že soutěž jeot nemožná
Kde cítil by se jeden dělník bílý
stísněný prneují 2 i 3 Číhané a

jk se zdáU'da pohodlně Vsto-

upili do kteréhokoli? olxhodu
říiu-kéh- o zdá se ti na první po-

hled že obchod tea zaměstknává
více lidi než jul potřeba Však

{ozorujelli blíže seznái Že v toul
samém krámě jsou 2 i 3 rozdílné

obchody To jet jedna z příčin
že Číňan é s takovvm proupěchem
s bělochy konkurují — nájemné
jejich Jet nízké poněvadž platí
je vícero obchodníku dohromady
Čínská čtvrt vyniká svými

zvláihtnohtmi Převládající bar-

vy jtou červená a zlatá ! spiny
a znaky obe hod ní jsou po většině
v barvě jasně červené a čtou se
kolmo (od shora dolu) a řas to po-

krývají nápíy clé veřeje až ku

práhu Xa hodinkách na obou
stranách jsou přistaveny k do-

mům malé k rámečky na nichž

vyloženo ovoce cu krov my a

mnohých vřcí pouze Či na n Um

známých bez konce Ha místeč
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„Pokrok Západy'
Omaiti Vel

Omaha Neb 18 dubna 1876

číhané

'rintli jtm minule zprávu o

tom kterak oUwwto pobřeží

píkkcbo jt proti Čihau&ra

rozhořčeno Podáváme tímto

čtenáMvu našemu obíirnejlí po-

pis života a poměru Číhánu ve

Spoj St íebož seznají krajané
naši příčiny rozboríenosti obyva-
telstva kalifornského
Před M roky bylo sotva jed i

uMií 'itana re Sioj- - St Misio-

náři kterým se do Číay
vtoknoutia některá f'íhany ku

plij iíhIí krel'anká nauky po

Íi uti přiváleli sebou nikdy jed-
notlivá „exempláře" olyvatcla
if-l-i- é fio aby a rímy cestova-

li a společenstva cirkevní snáze

)~ linuli ku přispíváni na nwsio-náisk- á

tlilo inczi těmito „poba-11- 3

Objevení se Číhaná veřej-iřu- a

ulici bylo před 25 roky

jclte úkazem neobyčejným a

zjev takový vyvolal uinož-t- vi

zvédavýlb divákS Yk od té

doby co objeven bylo minerální
i j řirolní boUattví Kalifornie

f ěrlali K ia i tUícové oby vatelft

í iuy Lie-Jají- c ta jako bílo? i bo

lsťtvf
AS do konce reku 1Š51 dopra-

veno jich do San Francico wN

ke— 2 neb 4 tisíce V roce ni-is- li

Injídm přibylo jich 18 tialc —

tí- - rti v klerémkohv roku po

xlřjlíuj TebdejH obyvatel

stvo Kalifornie tylo překvapeno
lak hílním ííulfru atalidLo- -

váníu a jelikol pauovalj%íbary
Je ut-la- eno tuda celé potřeli
tuými Citany přijwuty byly

%iinl ikVouv kteréž V skutku-

tÁUié přítri Mlíiíinu atěhovin

yCiraly V roka 1 "Í'Z převedeno

bylo jkh 4a a po ruku 1ÍSÓ4

a k II let iiaiedutimu obnae
roíní přirúolek ménř iel 6000

OJ roku vzmáhalo e opět
4ilhování a al do doby nynřj
íí přijiidélo mtm 10 al 15 tiic
roínř Itof adá e že nabyde

přinlřhováni rozmíra až přilil ro- -

Praví e že vcka
iiít v meziialabí ba vcJke--

rýíh lodích vJeh linií mexi San

ťramico a Cinou zamluveny

Íimu již 6a tento tclý rok napřed
m přibylo by tedy letos na 25 ti

aíc líímkfcb přÍtehovak(i
VWhuL kteří -- tu přijdou e tu

ari trvale iieuídít nýbrl pe ně-

kolika letech xpet e ubírají Po-í- ti

e le ms jich již na W) tisíc

ail odebralo Panuje vieobec- -

ná domřnf že aákoo íínuký ta

katuje obTan&m té řie býtí va-l- á

Kia z domova déle než 5 let

vk jestli tmu tak neberoo ni no

ří ohlrlu na řo Za uaieho po--

y tu na onom obleží znali jsme

iioU ktrříl byli Um již 12 i

1" lt a zamleli teprvé ▼ neko

lka domo ee vrátit a mno

zí ani na návrat vůbec oepoiný-itel- í

V prvních letech osillovánl

Kalifornie ražována byla lín
aká prii za d&ielitý a takmeřne--

hnutelnějši řemesla nejméně od
TurkSv ba i málo od křesťanův

nejvíce pak od cikinSvktcří zvlá-
ště kotlářstvím a hřnčířstvfm ee

zaniSejíA jakž by také kvetla ře-

mesla když vidlička a lžíce ani
u turecké šlechty nevešlý ještS v

obecnou známost l Fabrika v Mo-sta- ře

na damascenky zasluhuje
zvláštního připomenutí jakož [i
mlýny na TrebižatŠ — Obchoď

stojí na předpotopním stupni ne-

boť mu hlavně překáží neteČnost
obyvatelstva k víře nepodobná
skromnost' zanedbaná osvěta

předsudky proti všelikému po-

kroku a nedostatečnost komuni-

kačních prostředkQv která ve

světě málo má sobě rovných To
co my cestou zoveme není v celé

Hercegovině známo Jenom jed-

nou po všechny časy svého pan-

ství pomyslili Turci před nediv
nem no vystavění silnice z Mo-sla- ra

na levém břehu Neretvy
zůstalo ale při pouhé myšlénce

(PokrmtoTinl)

DOPISY
ŽIŽKOV Dakota 7- - dubna

— Mínil jsem 1 L m též do

„Černých Vrchu4 cestovati však
skrze hojnost padlého sněhu a
mrazivé počasí odložil jsem cesto-

vání na několik týJnC" až bude

povětrnost příznivější —

Jsem velmi žádostivý tu tak
mnoho rozkřičenou krajinu—spa-

třili která snad od mnohého ma

liře živějšími barvami malovaná
než v skutku jest —

Předešlý týden mluvil jsem s

pp Uenkel Leeper Ash a Beker-e- m

z Yankton kteří byli na pro-

hlídce v „Č V" a jejich zprávy
jsou příznivé
Ovšem jestli „Uncle Sam" bu-

de ještě dlouho lhostejně hledět
na Indiánské roty v tá krajině
budou míti zlato-bleda- Či asi s tou
chasou nyní z jara horkou práci
- Pestujjcí do jžehto zlatodoIS
nebudou moci býti dost opatrní
aby na cestách těm rudým ďS-blS- m

do rukou nepadli neb jest
jisto jak sníh v lesích sejde otes
vřou se také IndiánSm a jejichmi
„Ponics" cesty a jestli vláda vo-

jenskou pohádkou meze jim klást
nebude budou čn výpady--

Jak celi zem (skoro) „zlatou
zimnicí4 etSně jest debrý vzorek
město Yaukton kde jsou ulice

naplněné ze všech koulQ

Ameriky cestujícími do zmíně-

ných vrchu !—

Přejíc Vám mnoho zdaru v

njjnřjlím Valím povoláni zname-

nám so Váš starodávný přítel
Fr Bera

Z PUEBLO Colorado

(Pro Pokrok Západu)
Musím též něco sdělit zo zdejší

krajiny jak se nám zde minulou

♦ Td}a až dosud i lit
co zlo novéhe Počasí jsme zde

mřlijo celou zimu velmi pěkné
takové teplo ve dne jako v letě
v noci malý mrazík Za celou zi

mu se nám pouze dvakráte po
prásek sněhu ukázal To trvalo
ai do 27 března v ten den jm
však měli velikou bouři jakou
zde dosud nepamatuji ale bez
sněhu Po dva dni na to 2$ a 29

bylo opět pěkně až do 12 hod v
noci Io 11 jsem cell noviny
pak jda na odpočinutí však sot-

va jsem zdřímnul již mne nesmír-

ný vítr probudil Po chvíli kous
knu oknem ven a vidím že se ze-

mě sněhem bělí Do rána byly
již nesmírné závěje Mám něko-

lik dojných krav y jme hned
hnali pod střechy a dali dost kr-

meni i kukuřice Ovce ty jsou u

mně stále dobře opatřeny že na
ně sníh nemaže Bylo to pro
naší krajinu něco hrozného neb
boufe trvala celých 24 hodin če-

muž my zde nejsme zvyklí
Jednomu držiteli ovcí pronaj-

mu! jsem velkou ohradu kam si
své ovce na noe dává V listopá-d- o

přihnal jich as 6000 Z těch

prodal doposud 4000 a má ještě
něco přes 2000 samé lohské jeb-fia- ta

Tomu jsem radil aby kou

pil pro ně sena a kukuřice však
en nerad peníze vydá Tento
kráte jej to viak naučilo Pošlo
mu jich několik set a mnohé mu

ještě pojdou neb vidím že jaou
slabé an po dva dny Žádného po
krmu dostati nemohly poněvadž
když už i bouře přestala tak se
na pastvu přehnat nemohly pro
veliká závěje
Než předce jest ten iturm pro

něco dobrý j pole proořané nemá
síme podpouštět nebo budou dost
zavlaženy a trávu zelenou bude
me mít také v krátkosti k oče
káváni nebo zase mime tak teplé
dny jako dříve

V Pueblo so stalo velké neště
stí a přec mnoho lidí mi z toho

potěšení i též některé paničky
Nějaký přítel tanečního sálu za

pilil po druhé hod v noci jeden
zadní pokoj kterýž byl pro odpo
činek unavených pirkS Byla to
veliká a skvostná budova a sho
řela až k základ fim

Před několika týdny vdávalo
se zde děvče 11 roku staré a že-

nich byl 17 rok S oba MexikinL
Katolický kněz je oddával Mo-

hlo li by te být v Čechách ř Znám
tu jednu Senekou a její čtyry mu
že viicbni dost zdraví A též jed-
noho mule kterýž si vzal vdovu
a jeho syn ai vzal její dceru tedy
Uta st vzal mimu a syn lity si
vzat mamina dcerua všickai jsou
oddáni od katolických knělí'

TJ ni bydlí pasák který! pase
ty dva tisíce ovci o kterých jsem

bro v Novém Mexiku Aa před
14 dny mi praví: „Mi kvádra ma-trsmon-is"

(ji bych se rid oženil)
odpověděl jsem mu : so ju kvá-

dra dos moberi ona tu Novo Me-xic- o

otro aky 1U (tak ty chel mít
dvě ženské jednu v Novém Me-

xiko a druhou zde) tun „no
(žádný rozdíl) Ji my-

slil Že tea člověk žertuje ale on
to mysli opravdu tak jsem mu
zakázal Že mi do mého staveni
nesmí Židnou Ženskou přivést
leda tu co mi v Novém Mexiku
a od té doby vidím že jeet velmi

zlostný A to jsou dobři katolíci

každý nosí na krku třeba tři rů-

žence a i dva Škapulíře To kněž-

stvo ee nic nestará by ten lid k
něčemu vedlo Jen kdy! od nich

peníze a neb stido oveček vymá-
mí Jak nahlížím že ti katoličtí
knMl v Novém Mexiko více si
bledí těch čtvernohých ovec než
se starají o dvounohé ovečky

L A Scbelsinger box 69

Pueblo Col

Z BALLARDS FalUKaus
Četl jsem v čís 46 Pcrkreku Zá-

padu stížnost (kana Kastla že jej
krajané jeho opustili když byl
přepaden od Zálettkébo a Nu bé-

ryho taktéž že se salony u nit h

ujímají ale s kostelem že to nech-

ce jít k lidnému konci pro samé

stýskání o nouzi a bídě a když

je ale nějaká zábava tu ie je
hned po stýskání a kdy! byl tá-

zán o zábavě u něho odbývané
proč není vesel i hned odpově-
děl : marnost nad marnostmi a
zas se jej žádný z hostu neujmul
zrovna tak jako když byl pře
paden Jelikož jest povinnost
každého Člověka ujmouti se blil
ní ho zvláště jeli v nesnázích te-

dy se chci pana Kastla ujmouti
a cestu mu ukázali kudy se mi
z těch nesnázi dostati ven Slo
va: Marnost nad marnostmi po
chází z úst Člověka tak moudré
ho Že nebylo takového před nim
aniž bude po něm jak stoj! ptá

1llZ m ) tano v in Knize araiovske k s v
12 A teď uvažte slova toho veli
ce moudrého člověka kteráž pí
Še v kazateli kap 3 verš 12 a 13

rravi i poznal jsem ze by nic
lepšího nebylo než veseliti se
dobře činiti sobě v životě svém

íjcbp všeliký Člověk klerjž jí a

pije a vijí dobro z práce vi lo
dar boží jest" A opět kap 2 v

22 „Nebo co bude míli Hověk ae
VŠÍ práce své a trápení ducha

jímžto pod sluncem týral se4
toho nahlédnete sam o co více

pečoval tak moudrý muž zda

pohodlí tJla neb dple
Pak si přeje pan dopisovate

kdyby měli raději nějaký ten du
_1 i 1 i a r

scvni aaion cul Kolel XšQl po- -

slyšte co praví Kristus sám o ta
kových salonech U Matouše

kap 6 verš 5 praví „A když se
modlíte nebuďte jako pok rytci
kteří obličej majf ve školách a na
ulicích stojíce modlí ae aby vidí

ni byli od lidí" A opět „Vejd
ui poKojiKa Mveno a tnou i t e

kytě a otec tvfij odplatí tobě

zjevn" A zase „Modiiteii se pak
nemluvte mnoho — nepřirovná
voj loz se pohanám neboť otec
vál ví čeho jest vám potřeby pr
vé než by ste ho prosili atd
i rocjezis ua aoteiy a mo

dleni moc nedržel vysvítá z jeho
odpovědi tarizefim na otázku

kdy přijde králolví boží n Lak

kap 17 v 20 „Nepřijde králov
siví 'iozi pairne ani řeknou sj
tuto a neb aj tamto neboť krá
lovství boží jest mezi vámi
Pan Kanti mi tu muže namít- -

nouti že Ježíši nevěří že třebas
nevěděl nic vie o království ba
žím než věděl o soudným dnu

když řekl (Marek k 13 v 32

„O tom pak dni neb hodině

žádný neví ani andělé v nebi ani

syn jedině otec" Z toho výroku
djoÍpo poznat vševědoucnost Je-

žíše a jestli že Ježii všecko nevě
děl nedivil bych se kdyby pan
tvau se nemohl z toho vyznat
když by si lo vzal vše do hlavy
obzvláště když by dobře promy
slil dílo Ježíšovo a qvážil co pra
ví u LukaSe k 12 v 51- - Domní-

váte so že jsem přišel pokoj dáli
zemi ř Nikoli pravím vám nvbrŽ- -

rozdělení neboť již od této chví
lo bude jich 5 v jednom domě ro
zděleno tři proti dvoum a dva

proti třem Bude rozdělen otee

proti synu a syn proti otci své
mu máti proti dceři dcera proti
máteři tchýně proti nevětě a
nevěsta proti tchýni své

Takový byl rozum JeŽiše Jaký
pak maji míti rozum lidé kdy!
Ježíš so s takovým rozumem vy
tasil

Josef Kenčíe

Hospodářství

Ilak u ovocných stromu jV
moc ta jest následkem zastavené-

ho běhu mísy která zaČíni kva
aili Proto je radno do kury le-

zu nadělali a takto i lávám vý
chod udělali

Tipec u tiUpie odttra&uh s

obyčejné tím ie sejme ae slepicím
tenki rohovi blina a jazyka Je-

likož však tipec vzniki ve voleti
vyléčí se mnohem lip dáváme li

lepicím které trpí tipcem denní
ráno 7 pepřových zrnek s troškou
másla ss

Kolik vajec tnťstith
pice Slepice mi ve zvím vijeí- -

oiku v okrouhlém poltu aai f39

Vajíček kteri vyvinouli a aisti
muže Z těchto snese v Liba
svého života v prvním r 20 ▼
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hu čínského Spíše podobá se

Turku a neb Perianu Velký
dlouhý vous pokrývá bradu eplý
vaje a dloihými kníry Na stole

před modlou vyložena jsou ro
zmanitá jídla kuřata vepfovina
caj a jiné tak aby božská veleb

nou! kdykoliv hlad sv&j zahnali
mohla Na obou stranách hoří

stále voskové svíce a doutnajíc!

pastily rozšiřují nepříjemný zá

pach Druhý kostel na Jackson
ulici má né méně než 8 džoi&

rozličných skupeních V jednom

skupení mi džoi po každé stran
bůžka v jiném malá ženské fígu

ry V jednom koutě sedí o aa

mostě malá figura jejíž výraz tvá
ře mimovolně zloducha připomí
ná Tu arci jako všude jinde
jest před každou modlou prostře
no a rozmanitá jídla vyložena
Modloslužba neodbývá se mimo

na nový rok a o dvou neb třech

výročních svátcích Tato pozfi
stává v pekelným rámuse kterýž
tropí „hudební kapela" arci lín
ská monotonim zpěvu a vřesku
kněží pálením více pastil a rono

ha prská vek fjbecenatvo jest
v „chrámě--

4

pouze jako diváci

Klobouky na hlavách ruce v kap
šách doutníky v ústech a při tom
štěbetá a breptá jako by se jej
„bohoslužba" ani netýkala A zdá
se že to úplně vyhovuje veške

rým náboženským potřebámčina

Cfvkrírul)

Hercegovina

Obyvatelstva řiti Hercegovina
as 200 tisíc duli a nichž jest as

100000 mohamedánSv 120000
řepko-katolik&- v a ostatní římsko
kat
Mahomedáni jsou vesměs vyj

ma několik úředníkův vojenských
i civilních poturcenci Jsouť pak
to z větší části potomci taré her

cegovské šlechty která po poko
lení zemt od Turkův přcHoupi
na víru mohamedáiiekoM anebo

potomci dřevnějších pataren&v ř

bogomilAv Všichníť pak mluví

slovanským jazykem proplete
ným tu a onde nějakou tureckou
frází aneb slovíckemAž do r135
vládla v Hercegovině dědičně do

Eárí poturčená Slechu v kterémž
to roce nový spfisob aprávy
Hercegovině zaveden byl By
dlíť pak turecké oby vateUtvo

hlavně v městech ale i po vesní
cích kdež více méuě a křesťany
se stýká Turecké obyvatelstvo
Hercegoviny je známé pro svou

sveřepou surovost a divoký lana
tismus proti všemu ce křesťanské

ho ačkoliv jmenovitě šlechta nes

zapomněla zcela na svfij křesťan
sko-ftlovans-

porod což se jeví
ppa-tobůi- rozličným Od dřevn

povahy křesťansko-slovansk- é z&

Ula mu vedlé bezpříkladné odat
nosti upřímnost dobrosrdečnost

(která ovšem v jistých dobách ne

vylučuje ukrutnostX přívětivost
{ohostinska ochotnost Z maho--
medánské víry své přijalo zasmu
lilou myl lenosf pletichářstvi a
fanatismus Driíť se za pána ve
škeré ráje (gjaurSv — pe&v) nej
souc si ještě vědomo že je ráje
jedná e ním krve a jednoho pil vo

du Zášť potorčeno&v Uercego
viny proti sousedním fíernohor
corn je dědičná hlav křesranfiv

je takový že si horšího pod slun
cem pomysliti nelze Všechna

lepší pfida nalézá se v rukou tu
řeckého obyvatelstva kterými
křesťané z vttlí části slouží po

pachtýři (kmetové) na kolik se

nezanáiejí orbou a chovem dobyt
ka co pastýřové Následkem sta
letébo jarnaa proměnila ae i po?a
ba křesťanův naučivších se trpě
livě snášeli i nejhroznější utisko
váni Jsouť to Slované povahy
mírumilovné ale při tem železné

síly tělesné plni udatnosti a vy
trvalosti Cit svobody jak vidno
z nejnovějšího povstání neuhasí
v nich po ten den Staré slovan
ské zvyky a obyčeje zachovaly
se u nich ve vší přesnosti i jazyk
bere obyvatelstva je nejlibozvuč

něji na slov jihu maje se ke spi
sovněmo chorv-erbské- mu

jako
florenčina k spisovné italiinšli- -

ně Velikým neštěstím nazvali
se must zášť která mezi katolíky
a pravoslavnými panuje nenávis

dějícími se zhusta více nežli od
nich býva Turčín nenáviděn

NejlidnatějŠi města jsouMoatar
(18000) Foča (10000) Trebinje
(3000) Metkoviče i Li vno Ce
se živnosti týče pěstuje se nejví-
ce orba a chov dobytka leč jedflo
druhé velmi bídné Zito kuku

řice víno (Mostarské í Bročanské

zvláště) konopí i len jsou v do

bé pověsti neméně so daří vie

cky druhy ovoce (Moetarski jabl-
ka i slívy) výborný tabák (o Mo- -

ataru i Strugy ebzvláště) Koně
r a

jsou maie a rázu nosensKeno

oveo dávají jenom sprostou vlnu

ale za to jsou svině kapitilní Ho
vězí dobytek se prodává do Ra-

kous — O promyslu málo co dá
se říci V městech provozují e

jeot ovšem chataějlia skoro kal
dý sáhne o tou to má li na vý
ber avšak příjemná chať a lehká
záživnoot jou věci velatt rwzdt!

né Prátě přiza-- hlý chléb taize
se tráví a koma ŽAladck JU44e

neloaži nechť e aovf!ea4Io
chleba vystřihá Starý tvrdit
sušši chléb mSžeme xwby dokoixa-I- e

rozdrtit slinami proraUita Uk
ku zažiti připravit ~chUb novo

pečený se nvieiu mile selaiolil
ale nikdy aitnanti dokonale tat--

sit a podobné i v žaladke r tak
snadno neproměai Novotčcaý
chléb zSstane tedy dloaho v ža

ludku anebo j#tjk se říkává
potravou velmi těžkou Proto
cítívá kdo st v novopečeném
měkkém chleba libuje uk íalo
protivLý ilak v Žaludku limtí
vůbec-- a nechuť k jídlu Ttia utr-

pí pravidelnost oběhu krve a če-

hož návalem krve k smki po-
vstává závrať boleni hlavy ano

někdy i mrtvice Že takto i vše-

lijaké nárlcdni nemoci povai4a-jí- t
netřeba zajisté dokazovali

Slabší Udá měli z toho kolkrát
i smrt podobné i přilij plnokrev-
ní Vlečky tyto zlé aáldky má
ovšem též požíváni čerstvého
chleba 4eničného

Takový chléb se v řaka re
tazáé iaucbvake promění a po-

dobá se pak skoro mýdle Co

jsme o chlebe povřdělt ptali xaj
sté o všech moučných jídlech

druha obzvláště o kolá-

čích kobližkách atJ na
teplého a mastného }ečiva talie
mnohdy ekatečne velmi stustni
následky míli Že by tedy
obzvláště matky v tomto ohlede
na pozoru miti měly aby svých
nezkušených dítek nemoci ano i
smrti vystříhaly a&ytdtKt že va-

rno sebou patrno neboť duS o-x--iia

nenezČi neznán teplý ko-

láč neb teplou kobližku raJJjt
požívá proto že je chutaějiu

--D 1"

Zákony

týkajic--i w dotování
(Všeobecný zákon Spoj &lálá o

dolováni)
irttVsaa

Odst 13 Že veškerá odpliaáh-nal- á

písemná svědectví (aSkla- -

viu) vyžadovaná dle theto zá
kona neb zákona kteréž tento
zákon opravuje aaokoa podána a
stvrzena býti před kterýtakeJiv
uřadnikem v krku }ozmko-vý-m

kdež klejm leží jV&ž ná prá
vo přísahy přijimati a Veškeré
svědectvi i dSkasy utaji udáay
býti před takovým iředatkere a

kdy! ním patřičné stvrzená maji
míti takovou platnost jako by
podány byly plej sápaketa a
áčetaiaa pozemkovlho úřade V

rozepřích zda pozetnek jt ko--

vonosaýa neb poaae rolaůkýevě
dectvi a d&kaxy tavhoe H#dáay
býtí jak tuto arčeao kdyl byla
strana jedna drnhoe straan uvě-

domělá oobni o lota dert dat
před tím nenMi však strana
druhá k nalezeni tedy ezaaao-váeít- a

v čawopiso eejmjaě jdoa
v týdne po 30 dal kterýž časepi
určí zápisník pozemkového £řa
du co nejbližší k {m zemka o nl
ae rozepře vede a účetní poláli
d&kaa le taková paižičaá ozná-

meni bylo podáno
Odat 11 Ze kde se dvě nb

více rádných lit křuaji neb tý%

kají má miti předaoat strana ta
která nabyla dříve právo državy
a mi býti oprávněna ktt vši radě
neb oeroetSm ležícím v obvodu

jejího klejmu Však v piia klř
Jvánl Žil strana druhá ma miti
právo ceaty skrze takoroe křižo-

vatku tak aby poÍKd!nÍ jraee ta-
tí mohla v dole svém a kde ae

jedna neb více žil v jednu spojajt
oprávněna jest strana kteri prvá
privo državy mála ku stiojoná
pak iíle rudná zahrnujíc v ta i
místo v kterém se stýkají
Odat 15 Ze kde pozemky

ielící podle rudných lít vlak -
obsahuji ti kovy zaaj tnuty jo
majetniky takevýck rádných lil

ku 3 stopy dlouhým a 2 širokém
nalezne příltipkář doti mía la k

provozováni svého obchodu Ka-

ždý kouteček mezi vchody do sta
vení osazen jest buď pHItipká
řem klempířem brusičem ovoc
nářem a neb nijakým jiným po
uluním „obchodníkem" Někteří
z těchto platí nájemníkem neb

majetní k& krámům malé odlkod
něnimnozi provozují tu svojí lir
no- -t zdarma Večer jsou hlavn

ulice tu hluřiíiř j?í jeitě aoliveněj
íí než za dne a to množství vln

se sem i tam snil by zdálo se ie
jeden druhému překáží a neb
cestě jeot Divadla restauranty
a kottlj-jo-

u

fantasticky okrá

šleny a osvětleny na výstupkách
a balkonách po celý večer Čín
ské svítilny všech barev a velko
stí houpají před vlemi veřejný
rni inítiiOtmi
Jest obtiiao urcítí co vlaotnějeet
náboženstvím Čí han B Mnozí jou
liudhinté jiní praví že jsou násle--

sledovníct Conjucia a málo jen
hláí se jich ka křesťanství Viak
k jakemuKouv nanezenstvi se
Číhán zná není pozorovat! že by
lpěl na něm a neb byl pro ně nad
žen Nezdá e že by mravouka
a net přikázáni náboženská měla
na finy jeho Jakého vlivu Není

žádných hrozeb neb muk pekel
nýcb kteréž odstrašily by jej od

nectnosti neb páchání neplechy a

vřený trest po smrti nezdrží jej
od pác háni zločinS Jednu věc

viak víithni zachovávají totiž

jakousi posvátnou ficlo ku zemře

lým před kílm a své pra předky
cti skoro jako boby To snad

jest příčinou ie tak vioobecně

zachovávají poz&statky svýceh

mrtvých a Ie kosti zde zemřelých
do domova převážejí Při íín

kých „službách božích" nenísly
Seti kázáni a poučování Y chrá-

mech jejich odbývají ae pouze

modlitby a cwremonie ▼ jistých
ročních dobách Fanatismus neb

nad ion i náboženské jest jim vlci
neznámoa a plři vlem jest znáti
žcčiiiané dávají přednost „věcem
ozemskýmM a mají je za dúležn

tějSÍ nei věci „ty které přijití rna- -

I" V San Firanciscojest 6 čín

ských koatelS Nejhlavnějii s
nich jest na Clay" ulicí naproti
laza (malý park) Kostel ten

nalézá se ve čtvrtém poschodí do--
1 a

me a senoay nu noru vedoucí
nesvědčí o valné úctě v jaké p
svatná (T) ta místa drženy jaou

jsouf tmavé i ípinavé Naviti
vovatelé neletfi ládné etikety ▼

přítomnosti malované
r modly

Sandály neb střevíce nezouvaji
anil klcbou't snimají a v&beo

zbk tý faktor ku vývinu etitu to-b- o

lieluUi bílí požadovali tak

viikí platy žu mnohé odvětvi

púiuyla nevyhnutelné potřeb-

né by bylo iuuila zaniknout

kdy by nebylo bývala laciné prá-

ce 'iniké Viak po ítw když

pf
z Aúe každoroi-- i

přibývalo dřloíci hornici ře--i

-- Iíú í i pruieyelníci kč1í cíti-

li utél(koiii petici) íuskou
lWítá ee že jeet St

nyní na líHlOiWf) fWím Moa

"goUkého t nichž pfni
' třetina a

polovice bydlí San ťran
i m blikén okolí oUtní pak
' a oUťn h teri--

~r'u h na onom pobřeží Jen 'vel- -

ralá lt mt jich jarněslkná- -'

ilech výthodnk h Viak
► ve žáJnóm míiie nelzo

zU říozký livot tak jako
zvarS „f-í- čtvrti v

t Vrt' : ítvrt tato nalé

oJ Califors' Xepontn f+ 1 1

r t i J rci&£t pak aa
i ' — —

~j _r

i
U --Si T '

určeo tak jako wčj a vřya4 i


